Ancak Timur ve ordusunun doğuya doğru geri çekilmesi nedeniyle savaş olmadı. Bunun

üzerine Sultan Berkuk da geri adım attı.11 Ancak Yıldırım Bayezid'in 1391 yılında Kayseri'ye

10 Hamid İbrahim eş-Şâyyâb, el-ʿLâḳat'l siyâsiye beyn'l Memâlîk'ül Çerâkise ve'l ʿOs̱mâniyyin fi Mısır ve

Biladü'ş-Şam 784/1382 - 923/1517, Aziz Yusuf Üniversitesi İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi Yüksek

Lisans Tezi, 1995, (Danışman: Prof. Dr. Luis Buzeh), s. 27.
11 Hamid İbrahim eş-Şâyyâb, a.g.e., s.

Osmanlı sultanına savaşlarında yardım etmesi için Yanuş adında bir Memlük emirini

göndermekle yetinmiştir. Memlük Sultanı mektubunun sonunda Sultan I. Mehmed’e dua etmiş

ve durumunu haber vermesini istemiştir.18

Sultan II. Murad (1421-1444, 1446-1451), 831/1427'de Güvercinlik kalesini

fethettiğinde Sultan Barsbay'a (1422-1438) bir mektup göndererek Osmanlı ordusunun

Macaristan Krallığı'nın müstahkem kalesini fethettiğini bildirdi. Ayrıca fethin müjdesini

vermesi amacıyla elçisini Kahire, Mekke-i Mükerreme ve Medine-i Münevvere halkına

Ayrıca

atalarının izinde aralarında dostluk ve sevgi bağları olduğunu belirtti.32

Bu dönemde iki taraf arasındaki ilişkilerin iyi olduğunu gösteren hususlardan biri de

Sultan İnal'ın Emir İbrahim b. Karaman'ın şikayetini dikkate almamasıdır. Emir İbrahim 859 /

1454’te bir elçi vasıtasıyla Kahire’ye Fatih Sultan Mehmed’i şikayet eden bir mektup gönderdi.

Sultan İnal mektubu önemsemeyerek basit bir cevap verdi ve elçiye ikramda bulunmadı.

Sultan Hoşkadem (1461-1467) döneminde ise iki taraf arasındaki iyi ilişkiler

Bu son gelişmeler, Osmanlılar ile Memlükler arasındaki ilişkileri gergin hale getirdi.

Bununla beraber ilk ciddi anlaşmazlık Hicaz su yollarının tamiri meselesinden çıktı. 862 /

1458’de Hac maksadiyle Mekke’ye giden bir Osmanlı hacısı, su havuzlarının harap olması

yüzünden hac kafilesinin yollarda çektiği zahmeti görmüş, dönüşünde durumu Fatih’e bildirmiş

idi. Fatih, Müslüman hacılar için büyük sıkıntılara sebep olan havuzları tamir ettirmek üzere

Gavri’nin Kahire'den beraberinde getirdiği bütün para, antika ve altınlara el koydu. Sultan

Selim, Karaca Paşa'yı Halep’e, Kasım Paşa'yı da Humus’a vali olarak atadı. Hama’ya da vali

tayin etti. Bu şekilde Bilâdüşşâm’ın kuzeyi Osmanlı Devleti’nin kontrolüne girdi.76

Yavuz Sultan Selim 922 / 1516 yılının Ramazan ayının başında Memlüklerin Kahire'ye

doğru çekilmesinden sonra Halep'e savaşmadan girdiği gibi Şam'a da girdi. Şam’da da büyük

sevinçle karşılandı. Sultan Selim şehirde ikamet ettiği sürede Sâlihiye mahallesinde bulunan

Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin kabri üstünde bir türbe inşasını emretti.

Murad her yıl Mekke, Medine,

Kudüs ve Halil'e surre gönderiyordu.117 Ayrıca Ankara’daki Balıkhisar'a bağlı köylerin haracını

Mekke-i Mükerreme'ye tahsis etmişti. 850 / 1446 tarihli vasiyetinde Manisa'daki mülkünden

gelen haracın üçte birinin Mekke ve Medine’ye tahsis edildiğini belirtti.118 Sultanın bir veziri

1446 yılında hac yaptığında, Haremeyn halkına bol miktarda sadaka ve bağışla geldi. Hatta

fakir zengin herkese sadaka verdi. Vezir suyun tatlı hale gelmesi için Kubbetü’l-Abbas'taki119

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

3. KAHİRE’NİN ZAPTI VE MISIR EYALETİNİN KURULMASI

Sultan Selim'in Kahire'ye 3 Muharrem 923 H / 26 Ocak 1517 tarihinde girmesiyle

şehirde Osmanlı hâkimiyeti kurulmuştu. Sultan bu yeni Osmanlı eyaletini idarî, malî ve adlî

yönden Osmanlı yönetiminin doğasına uygun hale getirmek için burada yaklaşık sekiz ay

kalmıştır.

3.1. MISIR TOPLUMUNDAN FARKLI KESİMLERİN OSMANLI ZAPTINA KARŞI

TEPKİSİ

yüzyılda el-Ḳutbü’r-Rabbâni131 olarak bilinen ve çağının en büyük mutasavvıf şeyhlerinden biri

olan Abdülvehhâb eş-Şa‘rânî (ö. 973/1565) gibi ünlü isimlere de rastlıyoruz.

Yine bu dönemin kaynaklarında Mısır'daki Osmanlı makamlarına çok yakın olan,

şefaatleri ve görüşleri devlet nezdinde kabul gören başka isimler de vardır. Bu da bu şeyhlerin

baştan beri Osmanlı'yı desteklediklerini ve bu devlete karşı olmadıklarını göstermektedir.

yüzyılda olayı kaydederken bu görüşü benimsemiştir.151

3.1.3. Faslılar

Mısır toplumunun bileşenlerinden birini temsil eden Faslılar, Mısır'a ilk defa Fâtımî

döneminde (973-1171) çok sayıda kitleler hâlinde göç etmeye başladılar. Burada Faslılardan

kastımız bütün Arap Mağribinin tamamını değil, sadece Marakeş halkıdır.

898/1492 yılında Endülüs'teki son Müslüman kalesi olan Granada'nın düşüşünden ve

İspanyol kuvvetlerinin kıyılara saldırmasından dolay Memlük döneminin sonlarında, Mısır

büyük göçlere tanık olmaya başladı.152

Yine 18. yüzyılda Osmanlı hâkimiyetinde olan Mısır, özellikle 1711'den itibaren

Selim döneminden Mehmed Ali Paşa dönemine kadar) coğrafi sınırlarına değinmek gerekir.

172 İbn İyâs, a.g.e., s. 205.
173 Feridun M. Emecen, “Ma’lum Oldu Kim Âkile Dedikleri Maraz İmiş”, Derin Tarih Dergisi, s. 102, 2020, s.

19.
174 Hayır Bey: Çerkez asıllı olup muhtemelen 868 (1464) veya 869’da (1465) Kerâc yakınlarındaki Samsum
köyünde doğdu. Yetişkin çağa ulaşınca babası tarafından kardeşleri Kesbay, Hızır Bey, Canbolat ve Kansu gibi
Sultan Kayıtbay’ın hizmetine verildi. Köle statüsünü haiz olmadan girdiği Memlük sarayında yetiştirildikten
sonra sultanın memlüklerinden biri oldu.

Sultan onu onurlandırdı, Hicaz yönetimini ona ve babasına bıraktı189 ve Şerîfi Berekât’a berat

ile hilʿat vermiştir.190 Ebû Nümey’in dönüşünde mükemmel bir alay düzenlendi ve kendisine

üzerinde yaldızlı bir timsah nakşı bulunan kaftan hediye edildi. Kahire'de bulunan Hicazlıların

çoğu sultanın emriyle onu uğurlamaya çıktı.191

Sultan Selim 918 / 1512 yılında babasının gönderdiği Rumî sadakalarını (Surre) ikiye

katlayarak Surre defterleriyle birlikte Hicaz'a gönderdi. Mekke ehlinden içlerinde el-Hatîb

Muhyiddin el-Irakî’nin192 de bulunduğu bir grup sultana geldi. Sultan Selim surre defterlerinde

Muhammed Ali ʿAvni, thk. Abdülvehhâb Azzâm & Ahmed el-Sâʿid

Süleyman, Dârul-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye, Kahire, 2016, s. 219.
237 Hoca Sâdeddin, Tâcü’t-tevârîh, C. II, İstanbul, s. 375.
238 Abdurrahman Atçıl, “Memlükler’den Osmanlılar’a Geçişte Mısır’da Adlî Teşkilât ve Hukuk (922-931/1517-

1525)”, İslâm Araştırmaları Dergisi, S. 38, 2017, s. 99.

397-398.
278 Âşık Çelebi, Ẕeylü’ş şeḳāʾiḳu’n-nuʿmâniyye fî ʿulemâʾi’d-devleti’l-ʿʿOs̱mâniyye, thk. Abdülrâzek Barakat,

Dârü’l-Hidâye, Kahire, s. 92.
279 Âşık Çelebi, a.g.e., s. 196-197.
280 Taşköprizâde İsâmüddin Ahmed, a.g.e., s. 509-513; Necmeddin el-Gazzî, a.g.e., C. III, s. 133-134.

54

932 / 1526 tarihli sarayda görev yapan esnaf defterine göre281 1526'da Kahire'den alınıp

İstanbul'a gönderilenler arasında Bastian adında bir Frenk vardır. Bu kişi İstanbul'a gelişinden

yaklaşık on yıl sonra hakkâkinler282 içinde ayda 10 akçe ile çalışmaktaydı.283 6 Zilhicce 926